
 
 

  Page 1 of 122 

 

 

 

 

 

FORMULAR DE SOLICITARE 

AUTORIZAȚIE INTEGRATĂ DE MEDIU 

AMBRO S.A. Suceava 

Membru Groupe ROSSMANN 

 

 

Calea Unirii, nr.24, Suceava 

Județul Suceava 

 

Instalația IPPC pentru producerea de hârtie și carton, cu o 

capacitate medie de producție de 600 t/zi  

 

 

- 2022 - 

    

  

 



 

Formular de Solicitare Autorizație Integrată de Mediu, 2022                                                                          2 

 

CUPRINS 

FORMULAR DE SOLICITARE 

LISTA DE VERIFICARE A COMPONENTEI DOCUMENTATIEI DE SOLICITARE 

1. REZUMAT NETEHNIC 14 

1.1 Prezentarea conditiilor prezente ale amplasamentului, inclusiv poluarea istorica 14 

1.2 Alternative principale studiate de catre Solicitant (legate de locatie, justificare 
[...]
management al depozitarii, paravanturi etc.; 

Nu este cazul. 
 Curatarea  rotilor autovehicolelor si curatarea drumurilor (evita transferul poluarii in apa si imprastierea de 

catre vant); 

Nu este cazul. 



 

Formular de Solicitare Autorizație Integrată de Mediu, 2022                                                                          69 

 Benzi transportoare inchise, transport pneumatic (notati necesitatile energetice mai mari), minimizarea 
pierderilor; 

Benzile transportoare de deseuri Maculatura-CAD sunt carosate. 
 Curatenie sistematica; 

Se păstrează un nivel de curățenie corespunzător tipurilor de activitate din fiecare punct de 
lucru. 

 Captarea adecvata a gazelor rezultate din proces. 

Nu este cazul. 

 

 

4.10.3 COV 

 

De la Catre Substante 
Tehnici utilizate pentru 
minimizarea emisiilor 

Nu este cazul. 

 

4.10.4 Sisteme de ventilare 

Identificati fiecare sistem de 
ventilare 

Nr. unități 
Tehnici utilizate pentru minimizarea 
emisiilor 

Secția Hârtie, instalația IPPC 

1. ventilator centrifugal Q 30000 mc/h 3 MH1, introducere aer proaspăt în zona de 
uscare 

2 ventilator centrifugal Q 30000 mc/h 2 MH1, evacuare aer din zona umedă 
3 ventilator centrifugal Q 15000 mc/h 4 MH1, introducere aer proaspăt în zona de 

uscare 
4 ventilator centrifugal Q 15000 mc/h 4 MH1, evacuare aer din zona umedă 
Secția CT 
ventilator centrifugal Q 10000 mc/h 1 Evacuare aer din hala CAD 

Secția CO, instalația non IPPC 

Trape pentru asigurarea ventilării spațiilor aferente instalației 

4.11 Reducerea emisiilor din surse punctiforme in apa de suprafata si canalizare 

4.11.1 Sursele de emisie 

Sursa de apa uzata Metode de minimizare a 
cantitatii de apa 
consumata 

Metode de 
epurare 

Punctul de 
evacuare 

Ape convențional curate: 
- ape de răcire, secția CO 
- ape de la CT 
- ape de la secția tratare apă brută 
- ape uzate tehnologice cu 
încărcare redusă (partea 
uscătoare MH1) 
- ape de la instalația de osmoză 
inversă și condens, din CHP 

Recircularea apelor care 
corespund din punct de 
vedere chimic criteriilor de 
calitate impuse. 

Epurare în stația 
municipală 

Efluent ACET în 
râul Suceava 

Ape uzate tehnologice din: 
- preparare pastă din deșeuri 
hârtie-carton 
- fabricare hârtie 
- fabricare CO și confecții CO 

Recircularea apelor care 
corespund din punct de 
vedere chimic criteriilor de 
calitate impuse. 
Preepurarea apelor uzate 
de la spălarea cernelurilor 

Epurare în stația 
AMBRO SA 

Gura de 
evacuare în 
râul Suceava 



 

Formular de Solicitare Autorizație Integrată de Mediu, 2022                                                                          70 

de imprimare, din secția 
CO. 

Ape menajere, igienico-sanitare Nu este cazul.  
Epurare în stația 
municipală 

Efluent ACET în 
râul Suceava 

4.11.2 Minimizare  

Amplasarea Stației de epurare față de locația MH1 face ca reintroducerea apelor epurate în diferite 
etape de proces să fie nefezabilă economic. 
De asemenea, consumul specific de apă pe tona de hârtie produsă este foarte mic, ceea ce nu impune 
neapărat reducerea acestuia, riscând să se atingă o valoare critică ce poate pune în pericol buna 
funcționare a instalației. 

 

4.11.3 Separarea apei meteorice 

Rețeaua de canalizare internă amplasamentului este de tip divizor. Circuitul de ape convențional curate 
care se cumulează cu apele meteorice este complet separat de circuitul apelor uzate tehnologice. 
Traseul care preia apele meteorice + convențional curate din AMBRO SA  colectează ape din mai multe 
unități aflate în zona industrială, după care le descarcă în ACET Suceava (stația de epurare 
orășenească). 
Nu pot exista situații în care circuitul apelor meteorice să fie interceptat și afectat de circuitul apelor 
tehnologice. De asemenea, nu se pot descărca individual în emisarul de suprafață. 

 

4.11.4 Justificare 

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentati o justificare pentru faptul ca efluentul nu 
este epurat la un nivel la care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde este 
adecvat); 

Nu este o alternativă fezabilă din punct de vedere economic. 

4.11.4.1 Studii 

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode in vederea  incadrarii in 
valorile limita de emisie din Sectiunea 13? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi 
finalizate . 

Studiu Data 

Nu este cazul.  

 

4.11.5 Compozitia efluentului 

 
Principalii compuși chimici evacuați prin apele uzate tehnologice trecute prin Strația de epurare a AMBRO SA sunt 
cuantificați prin următorii indicatori de calitate: 

 

Component  
(in special sub 
forma CCO) 

Punctul de 
evacuare 

Destinatie (ce se intampla cu 
ea in mediu) 

Masa/ 
unitate de 
timp 

mg/l, 
valoare 
medie/2021 

   
După epurarea sec, în 
stația proprie 

pH Efluent total al 
instalației IPPC; 
se evacuează în 
râul Suceava, 
într-o zonă în 
care se fac 
evacuările și din 
Stația de epurare 

  7,8 

CCOCr 

Substanțele oxidabile sunt 
consumatoare de oxigen în timpul 
degradării; se aduce prejudiciu 
vieții acvatice. Oxidarea și 
biodegradarea se îmbină cu 
dispersia și autoepurarea în emisar. 

 63,9 

Sulfuri  Dispersie și transformare chimică  0 



 

Formular de Solicitare Autorizație Integrată de Mediu, 2022                                                                          71 

Sulfați  municipală, 
ACAT Suceava 

Dispersie   45,3 

Suspensii 
Dispersie, biodegradare f lentă a 
particulelor organice, depunere și 
autoepurare în râu 

 14,6 

Reziduu fix Biodegradare, dispersie  507,5 
Fenoli Biodegradare, dispersie  0,003 
Azot amoniacal Biodegradare, dispersie  0,352 
Azotați Biodegradare, dispersie  5,84 
Azotiți Biodegradare, dispersie  0,015 
Azot total Biodegradare, dispersie  1,964 
Fosfor total Biodegradare, dispersie  0,043 
Extractibile în 
solvenți organici 

Greu biodegradabile, se supun 
dispersiei și autoepurării în emisar 

 2,5 

CBO5 Idem ca la CCOCr  4,4 
Detergenți anionici Biodegradare, dispersie  0,046 

Valorile prezentate în tabel sunt mediile anuale, rezultate din programul de automonitorizare aplicat de SC AMBRO SA 
în 2021. 

 

Raportat la valorile admise prin AGA (188/2016 și 215/2021) nu se identifică depășiri, în termenii valorilor medii 
anuale. 

 

 

4.11.6 Studii  

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stablii destinatia in mediu si impactul acestor 
evacuari? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi fi finalizate. 

Studiu Data 

Nu sunt necesare studii suplimentare celor ce au fost deja făcute în cca 20 de ani  

 

4.11.7 Toxicitate 

Nu este cazul. 

 

Acolo unde exista studii care au identificat substante periculoase sau niveluri de toxicitate reziduala, rezumati orice 
informatii disponibile referitoare la cauzele toxicitatii si orice tehnici propuse pentru reducerea impactului 
potential; 

- 

 

4.11.8 Reducerea CBO 

 Nu se pune problema reducerii conc în CBO 5, având în vedere randamentul atins de Stația de epurare 
a societății și valorile corespunzătoare atinse în efluentul generat. 

 

4.11.9 Eficienta statiei de epurare orasenesti 

Nu se aplică, apele uzate tehnologice fiind epurate pe amplasamentul AMBRO SA. 
În stația orășenească ajung doar apele convențional curate, meteorice și menajere. 

 

 



 

Formular de Solicitare Autorizație Integrată de Mediu, 2022                                                                          72 

4.11.10 By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti 

 

% din timp cat statia este ocolita 

Nu este cazul. 

O estimare a incarcarii anuale crescute cu 

metale si poluanti persistenti care vor 

rezulta din by-pass-are   

Planuri de actiune in caz de by-pass-are, 

cum ar fi cunoasterea momentului in care 

apare, replanificarea unor activitati, cum 

ar fi curatarea, sau chiar inchiderea atunci 

cand se produce by-pass-area  ; 

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare 

care ar putea afecta in mod negativ statia 

de epurare si ce actiuni (de ex. bazine de 

retentie, monitorizare, descarcare 

fractionata etc) sunt luate pentru a o 

preveni. 

Valoarea debitului de asigurare la care  

statia de epurare oraseneasca va fi by-

pass-ata. 

 

4.11.10.1 Rezervoare tampon  

 

SC Ambro SA dispune de capacităţi suplimentare de stocare atât în fabrică cât şi la staţia de epurare 
pentru a asigura protecţia apelor de suprafaţă, (sunt 4 rezervoare de cate 800 mc fiecare la oxidare + 
turnul T2, aproximativ 3000 mc) pentru apa limpede şi de cca.1000 mc pentru apa grasă pe 
amplasament; de asemenea există posibilitatea recuperării de ape uzate/deversări chiar din canalizare 
(blocarea unei ramuri de canalizare într-un capăt şi existenţa unui prag deversor permite izolarea şi 
recuperarea a cca. 100 mc) şi pomparea în rezervoare de stocare. Capacitatea de stocare în staţia de 
epurare este de cca. 1500 mc. 

 

 



 

Formular de Solicitare Autorizație Integrată de Mediu, 2022                                                                          73 

4.11.11 Epurarea pe amplasament  

Tehnici de epurare a efluentului rezultat din procesele tehnologice din SC AMBRO SA 

Etapă de 
epurare 

Obiective  Tehnici  Parametrii proiectați Parametrii de 
performanță 

Eficiența epurării 

Preepurare ape 
uzate , secția CO 

Reținerea 
pigmenților din 
apele uzate de la 
MCO, instalația 
preparare cerneluri, 
echipamentul de 
imprimare 

Reducerea 
conținutului de apă 
din nămol 

Tratare fizico/chimică 
prin injecția a trei 
reactivi: coagulant (sodă 
caustică sau lapte de 
var), polimer organic 
(tratament în linie). 

Îngroșarea nămolului 
rezultat în separatorul 
gravitațional-filtru presă 
cu plăci 

Debit zilnic influent Stație = 3 mc 

2 bazine de stocare, 5 mc fiecare 

3 sisteme de dozare, fiecare cu vas 
propriu de dozare de 250 l, pompă de 
dozare și agitator 

Filtru cu plăci , suprafață filtrantă 3,2 mp, 
presiune de alimentare = 16 bar,  

Debit max = 500 l/oră 

Nu sunt date. Nu sunt date. 

Epurare primară 
în Stația proprie 

Reducerea 
fluctuațiilor de debit 
și intensitate ale 
efluentului evacuat 
din amplasament și 
recepționat în stație 
Reținere impurități 
grosiere 

Egalizare debit, 
omogenizare încărcări 
organice (CBO5, CCOCr, 
MTS) 
Filtrare grosieră 
Filtru tambur rotativ 

Debit mediu zilnic = 200 mc 
Debit maxim orar = 20 mc 
Debit mediu orar = 8,34 mc 
Debit omogenizare = 30 mc/oră 
Un bazin acumulare cu 3 compartimente 
(1500mc) 
Două bazine de acumulare cu 2 
compartimente (1000 mc) 
Bazin de omogenizare (700 mc) 
Randamente proiectate: 
η MTS= 10% 
η CCOCr = 10% 
η CBO5 = 10% 

Nu sunt date. Nu sunt date. 

Epurare 
secundară în 
Stația proprie 

Treapta 
biologică 1 

Treapta 
biologică 2 

Flotație cu aer 

Reducerea încărcării 
organice 

Stabilizarea 
nămolului biologic 

Epurare aerobă 

 

 

Concentrare și 
deshidratare 

 

Rata de recirculare apă cu nămol activ 10 
– 15 ori 

Conc de oxigen dizolvat: 0,3 – 3 mg/l 

 η MTS= 96% 
η CCOCr = 99,5% 
η CBO5 = 99,83% 

 

calitate apă epurată, 
evacuată în emisar: 

MTS < 20 mg/l 



 

Formular de Solicitare Autorizație Integrată de Mediu, 2022                                                                          74 

dizolvat, în DAF  

 

CCOCr < 125 mg/l 

CBO5 < 25 mg/l 

pH = 6.5 – 8.5 

Deshidratarea 
nămolului 

Reducere conținut 
de apă 

deshidratare Uscăciune nămol : 35% 438,64 t/2021  

Pot fi unele etape ocolite/evitate? Dacă da, cât de des se întâmplă asta și care sunt măsurile luate pt reducerea 
emisiilor? 

Nu se pot ocoli. 

Recuperarea fibrei utile, valorificabile, se face înaintea procesului de epurare primară, la sursă, respectiv la fabricarea hârtiei, printr-un procedeu de recuperare avansată 
prin flotație cu aer, aditivată chimic. (Instalația Berica și instalația Krofta) 

 

 

 



 

Formular de Solicitare Autorizație Integrată de Mediu, 2022                                                                          75 

4.12 Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana 

4.12.1 Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri, dupa cum urmeaza: 

Sursa Poluanti 
Masa/unitatea de timp 
unde este cunoscuta 

% estimat din evacuarile 
totale ale poluantului 
respectiv din instalatie 

Nu este cazul    

    

 

4.12.2 Structuri subterane: 

Cerinta caracteristica a BAT  
Conformare 
cu BAT Da/Nu  

Document de 
referinta 

Daca nu va 
conformati acum, 
data pana la care va 
veti conforma 

Furnizati planul (planurile) de 
amplasament care identifica 
traseul tuturor drenurilor, 
conductelor si canalelor si al 
rezervoarelor de depozitare 
subterane din instalatie. (Daca 
acestea sunt deja identificate in 
planul de inchidere a 
amplasamentului sau in planul 
raportului de amplasament, faceti o 
simpla referire la acestea). 

 Volumul Anexe, 
Planuri de rețele 

 

Pentru toate conductele, canalele si 
rezervoarele de depozitare 
subterane confirmati ca una din 
urmatoarele optiuni este 
implementata: 
 izolatie de siguranta 
 detectare continua a 
scurgerilor 
 un program de inspectie si 
intretinere, (de ex. teste de 
presiune, teste de scurgeri, 
verificari ale grosimii materialului 
sau verificare folosind camera cu 
cablu TV - CCTV, care sunt realizate 
pentru toate echipamentele de 
acest fel (de ex in ultimii 3 ani si 
sunt repetate cel putin la fiecare 3 
ani). 

   

 

Daca exista motive speciale pentru care considerati ca riscul este suficient de scazut si nu necesita 
masurile de mai sus, acestea trebuie explicate aici. 

Prin conducte pozate subteran se transportă doar apa industrială, care nu implică pericol de poluare. 

 

 

 

 



 

Formular de Solicitare Autorizație Integrată de Mediu, 2022                                                                          76 

4.12.3 Acoperiri izolante 

Cerinta Da/Nu Daca nu, data pana la care va fi 

Exista un proiect de program pentru 
asigurarea calitatii, pentru inspectie si 
intretinere a suprafetelor impermeabile si a 
bordurilor de protectie care ia in cosiderare: 
 capacitati; 
 grosime; 
 precipitatii; 
 material; 
 permeabilitate; 
 stabilitate/consolidare; 
 rezistenta la atac chimic; 
 proceduri de inspectie si intretinere; si 

asigurarea calitatii constructiei 

Nu 
Atunci când este necesar se realizează 
contracte cu terţi pentru expertize 
privind construcţiile, care includ şi 
suprafeţele impermeabile, pardoseli. 
După finalizarea lucrărilor de 
dezafectare/demolare se va face o nouă 
reevaluare a tuturor 
construcţiilor/spaţiilor funcţionale 
inclusiv suprafeţele impermeabile şi 
bordurile de protecţie. 

 

Au fost cele de mai sus aplicate in toate 
zonele de acest fel? 

Da   

4.12.4 Zone de poluare potentiala 

Zone potentiale de poluare 

Cerinta 
de ex. zona de 
descarcare a 
rezervoarelor  

de ex. Depozit 
de materii 
prime 

de ex Depozit 
de produse 

de ex. Depozit de 
deseuri 

Confirmati 
conformarea sau o data 
pentru conformarea cu 
prevederile pentru: 

    

 suprafata de  contact 
cu solul sau subsolul 
este impermeabila 

Da, NaOH liq, 
HCl liq, alte 
chimicale 
aprovizionate 
în cisternă, 
depozitate în 
recipienți de 
1000 l sau 
descărcate 
direct în 
rezervoarele de 
la MH1 

Da, depozit 
extern de 
deșeuri hârtie-
carton, alte 
materiale 
aprovizionate 
și stocate în 
ambalaje 
proprii 

Da, depozit de 
hârtie, CO,  
Depozit de 
materiale 
tehnice 

Parțial, deoarece: 
Haldele vechi de 
deșeuri au fost 
amenajate în 1950-
1960 și nu au 
impermeabilizare 
necesară. Au sistat 
activitatea de 
depunere la finalul lui 
2006. 
Halda de deșeuri 
organice, închisă în 
2013* 
Halda de deșeuri 
anorganice închisă în 
2009* 
În 2006 s-a amenajat 
celula ecologică, care 
este în folosință. 

 cuve etanse de 
retinere a 
deversarilor 

Da  Nu este cazul Nu este cazul Nu este cazul 

 imbinari etanse ale 
constructiei  

Da  Nu este cazul Nu este cazul Nu este cazul 

 conectarea la un 
sistem etans de 
drenaj 

Da  Nu este cazul Nu este cazul 